
 

 

日頃から、柏市行政へのご理解とご協力ありがとうございます。 

本誌では大室東地区の現状や今後の予定、市からのお知らせ等について、地区内の皆様に情

報を提供しています。 

第８号となる本号では、これからの工事予定、大室東地区公共施設整備計画（案）の変更、

大室東地区街区公園、公共施設整備状況などについてをお知らせいたします。 

今後も公共施設の整備とあわせ、大室東地区の計画的なまちづくりを推進してまいりますの

で、ご理解とご協力をお願いいたします。 
 

 大室東地区の公共施設整備  

 今年度も引き続き、上下水道の整備を実施しています。 

 施工箇所や施工内容については、下図をご参照ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 公共下水道事業受益者負担金について  

公共下水道が整備されることによりその利益を受ける地域の土地所有者等に、受益者として

下水道建設事業費の一部を負担していただき、下水道整備の進捗を図るのが受益者負担金制度

です。 

受益者負担金の金額は、原則として登記地積に単位負担金額（５３０円／㎡）を乗じたもの

です。 

受益者負担金の納付までの流れや納付方法等の詳細につきましては、下水道経営課までお問

い合わせください。 

 

 

 

 

 

 水道引き込み時の費用負担について  

新しく水道を引く人が増えると、その需要をまかなうために水源施設等の拡張整備をしなけ

ればなりませんが、そのためには多くの建設投資が必要になります。現在水道を引いている人

と、これから水道を引く人との負担の公平を図るため、建設投資の一部を、その利用割合に応

じて負担していただくのが給水申込納付金です。 

新しく水道を引いたり、大きい水道メーターの口径に取り替えるときは、給水申込納付金と

工事に伴う費用が必要になります。（※これらの費用は全て自己負担です。） 

給水申込納付金や柏市指定給水装置工事事業者等につきましては、ホームページ又は水道部

給水課までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 支障物の撤去について  

 大室東地区の公共施設整備を進めるにあたり、工事に支障となる道路越境物（庭木、塀、庭

石、コンクリート等）を撤去する必要があります。（※撤去に係る費用は全て個人負担です。） 

 支障物の撤去についてご理解とご協力をお願いします。 

問合せ先 
本誌の内容について、ご不明な点等がご

ざいましたら、お手数をおかけいたします

が、右記の問合せ先までご連絡ください。

今後ともよろしくお願いいたします。 

大室東地区 

 

水道部 給水課 

◆電話番号 04-7166-3182（直通） 

◆ホームページ http://www.city.kashiwa.lg.jp/soshiki/210200/p019675.html 

次の工事予定（２０１９年４月～２０２０年３月） 

 

土木部 下水道経営課 

◆電話番号 04-7167-1409（直通） 

問合せ先 

  問合せ先  

 柏市 都市部 北部整備課 

 担 当 ： 有泉、山村、佐藤 

 T E L  ： 04-7167-1249（直通） 

 所 在 ： 〒277-0005 千葉県柏市柏 255 

 E-mail ：hokubuseibi@city.kashiwa.chiba.jp 

 

第８号  平成３１年３月発行 

問合せ先 

 

◆上水道整備 

・配水管新設工事 

①L=２６２ｍ（Φ75 ㎜） 

 L=２０６ｍ（Φ100 ㎜） 

②L=２２６ｍ（Φ75 ㎜） 

◆汚水排水整備 

・汚水管新設工事 

 L=237m（Φ200 ㎜） 

◆雨水排水整備 

・雨水管新設工事 

L=221m（Φ1,200 ㎜） 

② 

① 

① 



 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 大室東地区街区公園について  

 

 

 大室東地区公共施設整備計画（案）の変更について（公園の配置見直し）  

 公共施設整備状況について  

 
 大室東地区公共施設

整備計画に基づき、平成

２９年度より公共施設

の整備を進めて参りま

したが、丸２年が経ち、

右図のように整備が進

んで参りました。 

本誌左にも記載して

おりますが、平成３１年

度までに上水道整備が

完成、平成３８年度まで

に上下水道及び道路側

溝の完成を目指して工

事を進めて参りますの

で、引き続きご理解とご

協力をお願い申し上げ

ます。 

大室東地区 

 大室東地区の公共施設整備については、「公共施設整備計画（案）」に基づき、皆様のご協力

をいただきながら計画的に進めています。 

この度、公共施設整備計画（案）の中で、公園の整備計画の一部を変更させていただくこと

になりましたのでご報告いたします。 

 現行の公園配置計画は、本誌右上に記載の地区東端部の公園①及び寺下前地区に大規模公園

である公園②（多目的広場）を予定していました。 

第６号のまちづくり情報

誌でお知らせしました大室

東地区の東端に位置する街

区公園の設計が完了いたし

ました。 

右図のとおり芝生広場を

基本として、中心には当地

区にゆかりのある古墳を模

した築山を配置するなど、

みどりゆたかな公園となる

計画です。 

来年度（平成 31年度）に

整備工事に着手する予定と

なっております。 

 

 

都市部 公園緑政課  ◆電話番号 04-7167-1148（直通） 

今回の変更では、地区南西部に

公園③を新設することとしまし

た。 

この変更により、一定規模の公

園を地区全域にバランス良く配

置することが可能となります。 

これにより，公園に徒歩で行き

やすくなり，大室東地区の新たな

憩いの場所として活用が期待さ

れます。 

問合せ先 

北側からのイメージ図 

南側からのイメージ図 

公園① 
公園② 

現 行 
公共施設整備計画図（案） 

公共施設整備計画図（案） 

大室東地区公共施設整備状況 

大室東地区街区公園 

変 更 

公園① 公園② 

公園③ 

（新設） 

    ：雨水管整備済み箇所 

    ：水道管整備済み箇所 

公共施設整備計画図（案） 


